

A-0673

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-601

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

Advance Geography of India-I

(आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-I)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a geographical essay with figures on the structure and relief of India.

भारत की संरचना एवं उच्चावच पर एक सचित्र भौगोलिक लेख लिखिए।

2. Describe the drainage pattern of North India.

उत्तरी भारत के अपवाह तन्त्र का वर्णन कीजिए।

3. Describe the origin of winter monsoon and describe the weather condition of this period.

भारत में शीत ऋतु के मानसून की उत्पत्ति को समझाइए एवं इस काल की मौसम की दशा का वर्णन कीजिए।

4. Describe the classification and distribution of forests of India.

भारतीय वनों का वर्गीकरण कर उनके वितरण का वर्णन कीजिए।

5. Give description of distribution and production of Manganese in India.

भारत में मैंगनीज के वितरण तथा उत्पादन का विवरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain shape and extent of India.

भारत की आकृति एवं विस्तार को समझाइए।

2. Which rivers are found in Northern Plain ?

उत्तरी मैदान में पायी जाने वाली नदियाँ कौन सी हैं ?

3. Describe the rainfall of retreating monsoon.
लौटते हुए मानसून की वर्षा का वर्णन कीजिए।
4. Explain “Desert Soil”.
‘मरूस्थली मिट्टी’ को समझाइए।
5. Describe ‘delta’ forest.
‘डेल्टाई’ वनों का वर्णन कीजिए।
6. Describe the importance of Bauxite.
बाक्साइट के महत्व का वर्णन कीजिए।
7. Describe solar energy in India.
भारत में सौर ऊर्जा का वर्णन कीजिए।
8. Describe the dams situated on Damodar river.
दामोदर नदी पर स्थित बाँधों का वर्णन कीजिए।
